
РЕШЕНИЕСХОДА ГРАЖДАН

от 24 ноября 2022 г. №1

О результатах схода граждан в' 
населенном пункте Буляк Сарлинского 
сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района Республики 
Татарстан

В соответствии со статьями 25.1, 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 35 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 №45-ЗРТ«0 
местном самоуправлении в Республике Татарстан» составлен итоговый протокол 
схода граждан с результатами сходов граждан, состоявшихся 24.11.2022 года по 
вопросу: «Согласны ли вы на введение самообложения в 2023 году в сумме 1500 
рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту 
жительства на территории населенного пункта Сарлы Сарлинского сельского 
поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, за 
исключением инвалидов 1 группы, ветеранов и участников ВОВ, вдов участников 
ВОВ, студентов, обучающихся по очной форме обучения, семей в которых 
мобилизован член семьи и направлен на специальную военную операцию, 
уменьшить разовый платеж, установив его в размере 750 рублей для инвалидов 2 
группы, направлением полученных средств па решение вопросов местного значения 
по выполнению следующих работ:

- Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 
пунктов поселения (оплата труда водителя пожарного автомобиля, приобретение 
ГСМ, запасных частей для пожарного автомобиля, приобретение строительных 
материалов для текущего ремонта пожарного депо);

- Создание условий для организации досуга и проведение праздничных 
мероприятий (приобретение подарочной и сувенирной продукции па "День Победы", 
"Сабантуй", "Международный день пожилых людей", "Декада инвалидов", "Новый 
год"), приобретение реквизитов для национальных праздников (саней для Нового 
года, телеги для Сабантуя),приобретение аппаратуры и инвентаря (закрытого 
павильона (4*8 м) и каркасного навеса) для проведения мероприятий);

- Организация благоустройства территории поселения (очистка снега, 
приобретение уличного садового туалета для СДК с.Буляк, рекультивация свалок, 
приобретение детских игровых аттракционов и спортивного инвентаря, оплата услуг 
по механизированному скашиванию травы и приобретение триммера, 
благоустройство майдана Сабантуя (установка забора, ограждения, устройство сцены, 
замена столба, устройство посадочных мест, приобретение садового 
туалета),приобретение навесного оборудования гга МТЗ-82 (ковш, вилы, КУН-10, 
щетка) и запасных частей на имеющееся оборудование (косилка, отвал),устройство 
скважины с ручным насосом в СДК с.Буляк, приобретение стройматериалов для 
устройства ограждения СДК с.Буляк);

- Содержание мест захоронения (приобретение закрытого бункера-накопителя cS 
куб.м для установки в местах захоронения, устройство контейнерных площадок 3*4 с



ограждениями, устройство скважины с ручным насосом на кладбище с.Буляк, 
расчистка мест захоронения)».

Согласно протоколу о результатах схода граждан:
В список участников схода, обладающих избирательным правом, включено 171 

участников схода граждан, число участников схода граждан, принявших участие в 
голосовании 102 человек.

По результатам голосования голоса участников схода граждан распределились 
следующим образом:

за позицию «ЗА» проголосовало 102 участников схода граждан;
за позицию «ПРОТИВ» проголосовало 0 участников схода.
На основании изложенного, сход граждан решил:
1. Признать сход граждан в населенном пункте Буляк Сарлинского сельского 

поселения Азнакаевского муниципального района состоявшимся, результаты схода 
граждан -  действительными.

2. Признать решение по вопросу: «Согласны ли вы на введение самообложения 
в 2023 году в сумме 1500 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, 
зарегистрированного по месту жительства иа территории населенного пункта Сарлы 
Сарлинского сельского поселения Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан, за исключением инвалидов 1 группы, ветеранов и участников ВОВ, вдов 
участников ВОВ, студентов, обучающихся по очной форме обучения, семей в 
которых мобилизован член семьи и направлен на специальную военную операцию, 
уменьшить разовый платеж, установив его в размере 750 рублей для инвалидов 2 
группы, направлением полученных средств на решение вопросов местного значения 
по выполнению следующих работ:

- Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 
пунктов поселения (оплата труда водителя пожарного автомобиля, приобретение 
ГСМ, запасных частей для пожарного автомобиля, приобретение строительных 
материалов для текущего ремонта пожарного депо);

- Создание условий для организации досуга и проведение праздничных 
мероприятий (приобретение подарочной и сувенирной продукции на "День Победы", 
"Сабантуй", "Международный день пожилых людей", "Декада инвалидов", "Новый 
год"), приобретение реквизитов для национальных праздников (саней для Нового 
года, телеги для Сабантуя),приобретение аппаратуры и инвентаря (закрытого 
павильона (4*8 м) и каркасного навеса) для проведения мероприятий);

- Организация благоустройства территории поселения (очистка снега, 
приобретение уличного садового туалета для СДК с.Буляк, рекультивация свалок, 
приобретение детских игровых аттракционов и спортивного инвентаря, оплата услуг 
по механизированному скашиванию травы и приобретение триммера, 
благоустройство майдана Сабантуя (установка забора, ограждения, устройство сцены, 
замена столба, устройство посадочных мест, приобретение садового 
туалета),приобретение навесного оборудования на МТЗ-82 (ковш, вилы, КУ11-10, 
щетка) и запасных частей па имеющееся оборудование (косилка, отвал),устройство 
скважины с ручным насосом в СДК с.Буляк, приобретение стройматериалов для 
устройства ограждения СДК с.Буляк);

- Содержание мест захоронения (приобретение закрытого бункера-накопителя 8 
куб.м для установки в местах захоронения, устройство контейнерных площадок 3*4 с 
ограждениями, устройство скважины с ручным насосом на кладбище с.Буляк. 
расчистка мест захоронения) - принятым.



3. Обнародовать результаты схода граждан путем размещения па информацион­
ных стендах Сарлинского сельского поселения, опубликовать на официальном сайте 
Азнакаевского муниципального района (http://aznalcayevo.tatarstan.ru),i-m официальном 
сайте правовой информации (http://pravo.tatarstan.ru) в течение 10 дней со дня 
принятия.

4. Направить настоящее решение главе Сарлинского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан для включения в 
регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан.

Председательствующий па сходе граждан,
Глава Сарлинского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района

http://aznalcayevo.tatarstan.ru),i-m
http://pravo.tatarstan.ru

